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 BAG ინვესტიციების კვლევა

ინვესტიციების კვლევისფარგლებში,რომელიც ტარდება წელიწადშიორჯერ, პიემსი კვლევითი
ცენტრი აგროვებს მონაცემებს ინვესტიციების ტენდენციების შესახებ. აღნიშნული კვლევისთვის
გამოკითხულიკომპანიებიიყოფაოთხსექტორად(როგორც,BAGბიზნესკლიმატისშემთხვევაში):
ვაჭრობა,მომსახურება,მრეწველობადამშენებლობა.2024წლისმესამეკვარტალშიჩატარებულ
მაკვლევამშეაჯამაBAGისწევრებისადამათჯგუფშიშემავალიკომპანიებისმიერ2023წელს
განხორციელებულიინვესტიციებიდამათიგეგმები2024წლისთვის.

საინვესტიციო გარემო 2023 წელს 

მთლიანობაში,გამოკითხულიკომპანიების60%–მაგანაცხადა,რომ2023წელს,2022წელთანშე
დარებით,მათმიერგანხორციელებულიჯამურიინვესტიციებისმოცულობაგაიზარდა.ამასთან,გამო
კითხულიკომპანიების34%მაგანაცხადა,რომაღნიშნულპერიოდშიმათმიერგანხორციელებული
ჯამურიინვესტიციებისმოცულობაუცვლელიდარჩა,ხოლოდანარჩენი6%ისთვისშემცირდა.

n გაზრდა
n უცვლელი
n     შემცირება

ჯამურად განხორციელებული ინვესტიციების მოცულობა 2023 წელს,  
2022 წელთან შედარებით

6%

60%
34%

გრაფიკი 1:საინვესტიციოგარემო2023წელს

აღსანიშნავია,რომ ვაჭრობის სექტორში კომპანიათა64%ის განცხადებით,2023 წელს,2022
წელთანშედარებით,ჯამურიინვესტიციებიგაიზარდა.მომსახურებისსექტორშიმოცემულპერიოდ
შიჯამურიინვესტიციებისზრდაკომპანიათა63%მადააფიქსირა,მრეწველობისსექტორიში58%
მა,ხოლომშენებლობისსექტორში57%მა.

რაცშეეხებაინვესტიციებისშემცირებას,მრეწველობისსექტორშიკომპანიების17%მადააფიქსირა
2023წელს,2022წელთანშედარებით,ჯამურიინვესტიციებისშემცირება.მშენებლობისსექტორში
ჯამურიინვესტიციებისკლება7%მადააფიქსირა,ხოლომომსახურებისადავაჭრობისსექტორში
3%მა.(დეტალურიინფორმაციისთვისიხილეთგრაფიკები3,4,5და6).

აღსანიშნავია, რომ 2023 წელს, კომპანიების უმეტესობამ გაზარდა ინვესტიციები მანქანა
დანადგარებსადააღჭურვილობაში(56%).ინვესტიციებისზრდაშედარებითნაკლებადპროგრამული
უზრუნველყოფის/მონაცემთაბაზებსა(54%)დაშენობანაგებობებში(48%)განხორციელდა.

სექტორების მიხედვით, სამივე მიმართულებით, პროცენტულად ყველაზე მნიშვნელოვანი ზრდა
მშენებლობისსექტორშიდაფიქსირდა,კერძოდ,73%მანქანადანადგარებში,67%პროგრამულ
უზრუნველყოფაში/მონაცემთაბაზებში,ხოლო58%შენობანაგებობებში.
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საინვესტიციო გეგმები 2024 წელს

2024წლისსაინვესტიციოგეგმისშესაფასებლად2024წლისIკვარტალშიჩატარდაინვესტიციების
კვლევა,ხოლო2024წლისIIIკვარტალშიმოხდაამპროგნოზისგანახლება.

2024წლისIIIკვარტალშიგამოკითხულიკომპანიების58%მაგანაცხადა,რომ2024წელს,2023
წელთანშედარებით,მათმიერჯამურადგანხორციელებულიინვესტიციებისმოცულობაგაიზრდე
ბა. ამავდროულად,გამოკითხულიკომპანიების35%ჯამურადგანხორციელებულინვესტიციებში
ცვლილებასარმოელის,ხოლო7%მოელისინვესტიციებისკლებას.

აღსანიშნავია,რომ2024წლისIIIკვარტალში,2024წლისIკვარტალთანშედარებით,გაუარესებულია
საინვესტიციოპროგნოზები2024წლისთვის,კერძოდ,ნაცვლადკომპანიების65%ისა,რომლებიც
გეგმავდა ინვესტიციების ზრდას 2024ში, ახლა მხოლოდ58% გეგმავს ინვესტიციების გაზრდას.
სექტორების მიხედვით, ინვესტიციების პროგნოზი ყველაზე მეტად (33 პროცენტული პუნქტით)
მშენებლობისსექტორშიშემცირდა,კერძოდ,2024წლისIკვარტალშიკომპანიათა90%თვლიდა,
რომ2024შიგაიზრდებოდამათიინვესტიციები,ხოლოIIIკვარტალშიმხოლოდ57%.

n გაზრდა
n უცვლელი
n     შემცირება

2024 წლის I კვარტალში 
გაკეთებული პროგნოზი

მოსალოდნელია რომ ჩვენ მიერ განხორციელებული ინვესტიციები 2024 წელს,
2023 წელთან შედარებით

2024 წლის III კვარტალში 
გაკეთებული პროგნოზი

27%

66%

7%

35%
58%

7%

გრაფიკი 2:კომპანიების2024წლისსაინვესტიციოგეგმები

სექტორებსშორის,ყველაზეოპტიმისტურიმოლოდინი2024წელსინვესტიციებისგანხორციელე
ბასთანდაკავშირებითვაჭრობისსექტორშიფიქსირდება.ვაჭრობისსექტორშიგამოკითხულკომ
პანიათა63%გეგმავსჯამურიინვესტიციებისზრდას.მომსახურებისადამრეწველობისსექტორებში
იგივემოლოდინიგამოკითხულკომპანიათა58%საქვს,ხოლომშენებლობისსექტორებში57%ს.

2024წელსინვესტიციებისზრდასთანდაკავშირებით,დადებითიპროგნოზებიუფრომეტადდაფიქ
სირდააღჭურვილობისმიმართულებით,ხოლოშედარებითნაკლებიპროგრამულიუზრუნველყო
ფის/მონაცემთაბაზებისადაშენობანაგებობებისმიმართულებით.გამოკითხულთა58%მოელის,
რომ2024წელსმათიინვესტიციებიგაიზრდებააღჭურვილობისმიმართულებით.მსგავსიმოლო
დინიპროგრამულიუზრუნველყოფის/მონაცემთაბაზებისმიმართულებით54%საქვს,ხოლოგა
მოკითხულთა45%ფიქრობს,რომ2024წელსმათმიერგანხორციელებულიინვესტიციებიგაიზ
რდებაშენობანაგებობებში.

აღსანიშნავია,რომ სექტორების მიხედვით, აღჭურვილობის მიმართულებით ყველაზედადებითი
პროგნოზიფიქსირდებამრეწველობისსექტორში.კერძოდ,მრეწველობისსექტორშიგამოკითხულ
კომპანიათა 75% აპირებს გაზარდოს ინვესტიციები აღნიშნული მიმართულებით. რაც შეეხება
პროგრამულუზრუნველყოფას/მონაცემთაბაზებს,ამმიმართულებითყველაზედადებითიმოლოდინი
მომსახურებისსექტორშიფიქსირდება,სადაცგამოკითხულთა67%მოელისინვესტიციებისზრდას.
სექტორებსშორის,მშენებლობისადამომსახურებისსექტორებშიფიქსირდებაყველაზეპოზიტიური
მოლოდინიშენობანაგებობებშიინვესტიციებისზრდისმიმართულებით(50%).
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39%

61%
48%

45%

26%

74%

23%

77%

57%

48%

48%

47%

53%

33%

64%

3%

31%

63%

52%

44%

42%

50%

8%

43%35%

61%

3%

ვაჭრობის სექტორი

ჯამური ინვესტიცია ინვესტიცია  
შენობა-ნაგებობებში

ინვესტიცია 
აღჭურვილობაში

ინვესტიცია პროგრამულ 
უზრუნველყოფაში/ 
მონაცემთა ბაზებში

n გაზრდა      n უცვლელი      n შემცირდება

2022 20232022 20222024* 2024*20232024*202320222024*2023

3%7%4%6%

გრაფიკი 3:საინვესტიციოგარემო2022და2023წლებშიდასაინვესტიციოგეგმები2024წელსვაჭრობისსექტორში
(ცვლილებაწინაწელთანშედარებით)1

 
მომსახურების სექტორი

ჯამური ინვესტიცია ინვესტიცია
აღჭურვილობაში

ინვესტიცია
შენობა-ნაგებობებში

ინვესტიცია პროგრამულ 
უზრუნველყოფაში/ 
მონაცემთა ბაზებში 

n გაზრდა       n უცვლელი    n შემცირება

2022 2022 2022 20222023 2023 2023 20232024* 2024* 2024* 2024*

32%

69%

35%
33% 31% 34%

50%
33% 33% 22%

11%
3%3% 6%3%

43% 44%

10% 3% 8%3% 3% 6%

65%

31%

58% 53% 50%
61% 61%63% 67%

47%
64%63%

გრაფიკი 4: საინვესტიციოგარემო2022და2023წლებშიდასაინვესტიციოგეგმები2024წელსმომსახურების
სექტორში(ცვლილებაწინაწელთანშედარებით)

1 დამრგვალებისგამოანგარიშშიმოცემულზოგიერთგრაფიკზემონაცემთაჯამიზუსტად100%ისტოლიარარის.
* მოლოდინი
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30%

70%
75%

25%
11%

89%

67%

33%

17%

58%

42%

33%

67%

25%

58%

17%

42%

58%

67%

33%

67%

25%

8%

83%

25%

58%

17%

მრეწველობის სექტორი

ჯამური ინვესტიცია ინვესტიცია  
შენობა-ნაგებობებში

ინვესტიცია 
აღჭურვილობაში

ინვესტიცია პროგრამულ 
უზრუნველყოფაში/ 
მონაცემთა ბაზებში

n გაზრდა      n უცვლელი      n შემცირდება

2022 20232022 20222024* 2024*20232024*202320222024*2023

გრაფიკი 5: საინვესტიციოგარემო2022და2023წლებშიდასაინვესტიციოგეგმები2024წელსმრეწველობის
სექტორში(ცვლილებაწინაწელთანშედარებით)

მშენებლობის სექტორი

ჯამური ინვესტიცია ინვესტიცია
აღჭურვილობაში

ინვესტიცია
შენობა-ნაგებობებში

ინვესტიცია პროგრამულ 
უზრუნველყოფაში/ 
მონაცემთა ბაზებში 

n გაზრდა       n უცვლელი    n შემცირება

2022 2022 2022 20222023 2023 2023 20232024* 2024* 2024* 2024*

18%

27%36% 36%

7% 7% 9% 8% 8%

30%

45%

27%

45%
33%

45%33%
42%

82%

64%
57% 58% 50%

70%

55%55% 55%

73%
67%

57%

გრაფიკი 6: საინვესტიციოგარემო2022და2023წლებშიდასაინვესტიციოგეგმები2024წელსმშენებლობის
სექტორში(ცვლილებაწინაწელთანშედარებით)
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კონტაქტი:
გ. ლეონიძის ქ. 2, თბილისი, საქართველო

        +995 32 2 202-215

        info@bag.ge

        Business Association of Georgia

www.bag.ge


